(3) *Œuvres complètes*, t. V, p. 56. DIERICX, *Mém. sur Gand*, t. 1^{er}, pp. 646, 650 à 652.

(4) Décrets des 1^{er} juin 1672 et 17 février 1674. *Pl. de Fl.*, l. III, p. 37. Par ses lettres de joyeuse entrée, Philippe V les déclara rachetables au prix de 150 florins. MEYER, *Annot.*, litt. A, n° 546.

(5) *Dec.*, vol. I, dec. 256, n° 4. ZYPÆUS, *Consult. can.*, l. 3, c. 4, donne, à ce propos, de curieux renseignements. « Bladum, vocabulum barbarum, omne genus frumenti significat; ut sub eo comprehendatur etiam barbarum frumentum, *panicum* seu fagopyrum, quod *Bocweyde* vel *Heycorne* teutonice dicimus; derivatione utraque quæ ad rem presentem faciat. Prioris quidem etymi ratio designat barbarum adeo apud nos olim hoc frumentum fuisse, ut majores nostri crederent non ad humanum usum pertinere, sed hircorum inter colles et vepres saltitantium pastum seu pabulum esse; ac forte iis in terris, unde huc translatum est, non benignius colitur. Alterum nominis etymum *myricæ* frumentum significat, quasi terræ desertæ, sterilis, incultæ frugem. Ut mirum nihil sit, quod tota hac lite contenditur in vico de O. frugem hanc olim contemptui habitam ab iis, qui decimam ibidem collegerunt, ut ab eo non exigent, quod in pabulum equorum in messe laborantium verteretur; vel ad exiguum semen futuræ messis servaretur; aut etiam in trivialia liba, aut rusticam pultem; seu denique in turbidis tumultuum Belgicorum tempestatibus, in silvescentibus agris ad tribulos, sentes et mutiles ac noxias herbas expurgandas, per formam agrariæ medicinæ sereretur. Verum cum paulatim benignior Ceres barbari hujus frumenti naturam edocuit, pani et cerevisiæ coquendæ utilem, idemque adeo frequentari cepit, tantaque copia in dicto vico seri, ut magnam messis partem obtineret, fora frumentaria impleret et agricolis æqualem pene siligini utilitatem adferret... »

s'appuyer, à la fois, sur la coutume et sur un titre ou la possession (1). Ainsi, l'évêque de Tournai avait exigé la dime des fèves et des pois, dans un eoin de Saint-Sauveur, et elle lui fut adjugée par arrêt du eonseil de Flandre (2). Le ehapitre de Notre-Dame possédait les deux tiers des grosses dimes à Coolkerke et dimes vertes (3). Deux arrêts du conseil, du 10 oetobre 1561 et du 12 mars 1562, avaient reeonnu le titre de l'abbé de Tronehiennes de lever la dime des navets et earottes (4). Un arrêt du eonseil de Flandre, du 25 oetobre 1635, en faveur du prélat d'Oudenbourg, et un arrêt du grand eonseil de Malines, du 20 juin 1667, en faveur du ehapitre de Saint-Piat, à Séclin, admettaient la dime des eolzas et navets, quoiqu'elle n'eût pas été perçue depuis un temps assez long, attendu que la sole de ees fruits n'entre pas dans une rotation régulière (5). Deux arrêts du eonseil de Flandre, du 11 juillet 1614 et du 8 novembre 1664, reeonnurent au prélat de Saint-Pierre de Gand, la dime du eolza et de la garanee dans le Passageule poldre (6). Une déeision des États, du 1^{er} août 1661, mit en vigueur eelle du tabae (7).